
Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

Provincia Barletta Andria Trani

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 108 DEL REG. Oggetto:  ISTITUZIONE  UFFICIO  SEPARATO  DI  STATO
CIVILE  PER  LA  CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI
CIVILI

DATA 15/09/2022

L’anno duemilaventidue  il  giorno quindici  del mese di Settembre  alle  ore 13.30 nella sala delle
adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone
dei Signori:

Presente Assente

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X
FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X
Carlo Laurora ASSESSORE X
Cecilia di Lernia ASSESSORE X
Alessandra Rondinone ASSESSORE X
Francesca Zitoli ASSESSORE X
Luca Lignola ASSESSORE X
Leo Amoruso ASSESSORE X
Lucia de Mari ASSESSORE X

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 
assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Acquisita  la  proposta  di  deliberazione  predisposta  dal  Dirigente  proponente,

all’esito dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di

riferimento  e  previa  verifica  della  regolarità  tecnico-amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis,

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e

delle  circostanze,  nonché  dei  contenuti  dei  riferimenti  documentali,  come  dal  Dirigente  stesso

rappresentati.

PREMESSO  che  la  Città  di  Trani,  quale  Città  storica  dall’indubbio  pregio  architettonico,

ambientale e quindi meta turistica, in considerazione della posizione geografica e la presenza di

monumenti dall’indubbio valore culturale, è motivo di sempre maggiore e più frequente richiesta

da parte di cittadini e non, di voler celebrare il matrimonio o l’unione civile anche in sedi diverse

da quella del Palazzo di Città;

VISTA la Determinazione Dirigenziale nr. 829 del 09/06/2022, mediante la quale il Dirigente

Area  1  –  Servizi  Demografici,  dott.  Leonardo  Cuocci  Martorano,  ha  avviato  la  procedura

amministrativa (avviso pubblico, disciplinare dei requisiti e delle caratteristiche dei luoghi da

individuare, modulo di istanza per la manifestazione d’interesse e contratto di comodato tipo)

volta a verificare la disponibilità dei proprietari o di coloro che possono legittimamente disporre

di ville, strutture ricettive ed edifici aperti al pubblico che siano di particolare pregio storico,

architettonico, ambientale, artistico o turistico, presenti nel territorio comunale, di concedere in

comodato gratuito per la durata di anni 3 (tre), in uso esclusivo al Comune di Trani, idonei locali,

per la sola celebrazione di matrimoni e unioni civili;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  nr  1317  del  09/09/2022,  mediante  la  quale,  dopo la

verifica  della  istanza  e  della  relativa  documentazione,  è  stata  approvata  l’ammissione  della

struttura “Palazzo San Giorgio” tra le sedi idonee di particolare pregio storico, architettonico,

ambientale,  artistico  o  turistico,  presenti  nel  territorio  comunale  ritenute  idonee  per  la  sola

celebrazione di matrimoni e unioni civili.

PRESO ATTO che il concetto di “casa comunale” viene chiarito nel Massimario dello Stato

Civile  che  al  paragrafo  9.5.1  riporta:  “per  casa  comunale  deve  intendersi  un  edificio  che

stabilmente sia nella disponibilità dell’amministrazione comunale per lo svolgimento di servizi,

propri o di delega statale, che abbiano carattere di continuità e di esclusività”; 

VISTI: 

- l’art. 106 del Codice Civile che indica la sede comunale quale luogo di celebrazione del

matrimonio civile e così recita: “Il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella



casa  comunale  davanti  all’ufficiale  dello  stato  civile  al  quale  fu  fatta  la  richiesta  di

pubblicazione”; 

- l'art. 3 del D.P.R. 396/2000 ai sensi del quale “I Comuni possono disporre, anche per

singole funzioni,  l'istituzione di uno o più separati  uffici  dello  Stato civile.  Gli  uffici

separati  dello  stato  civile  vengono  istituiti  e  soppressi  con  Deliberazione  di  Giunta

Comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto”; 

VISTI, altresì: 

- la circolare del Ministero dell'Interno n. 29 del 7/6/2007 avente ad oggetto: “Celebrazione

matrimonio in luogo diverso dalla casa comunale”; la circolare del Ministero dell'Interno

n.10 del 28/02/2014 “Celebrazioni del matrimonio civile presso siti aperti al pubblico

diversi dalla casa comunale”; 

- il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio

2014; 

- la  nota  dell’Ufficio  Territoriale  del  Governo prot.  30605 del  04.08.2021,  acclarata  al

nr.41531 di protocollo generale del Comune di Trani in data 04.08.2021;

- la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo n. 40699 del 22/10/2021 ai sensi della quale

“si conferma l’ammissibilità dello svolgimento di matrimoni civili in siti esterni alla casa

comunale. A tale fine è stato evidenziato che a rilevare sono la definizione preventiva del

sito e la stabile connessione tra l’uso del luogo e lo svolgimento di funzioni proprie della

casa comunale, la quale persiste anche nel caso in cui, per determinate frazioni di tempo o

per una quota parte, il medesimo spazio sia adibito ad altri usi”;

- visto l’art. 3  comma 2 del Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni e

delle  unioni  civili  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  21

aprile  2022 che espressamente prevede :  “I matrimoni civili  possono essere celebrati,

pubblicamente  e  previo  pagamento  della  tariffa  nella  misura  stabilita  dalla  Giunta

Comunale, anche presso immobili diversi dalle sedi comunali e non espressamente citati

nel  comma precedente,  nei  quali,  con apposita  deliberazione  della  Giunta  Comunale,

siano stati istituiti separati uffici dello stato civile ai sensi dell’art 3 D.P.R. N. 396 /2000; 

ACQUISITO  il  solo parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 1 –

Servizi  Demografici,  Statistici  ed  Elettorali,  dott.  Leonardo  Cuocci  Martorano,  ai  sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. atteso che la presente delibera non comporta

riflessi sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente ai sensi della vigente

normativa;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;



Con voti unanimi espressi ai sensi di legge

D E L I B E R A

di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente disposto deliberativo;

1) di  istituire il  seguente  separato  Ufficio  dello  stato  civile,  ai  sensi  dell’art.  3  del

D.P.R., 03/11/2000, n. 396, con la sola funzione della celebrazione dei matrimoni e unioni

civili presso ville, strutture ricettive ed edifici  aperti al  pubblico,  di particolare pregio

storico, architettonico, ambientale, artistico o turistico, del territorio comunale, mediante

contratto di comodato gratuito per la durata di anni 3 (tre), in uso esclusivo al Comune di

Trani,  per  la  sola  celebrazione  di  matrimoni  e  unioni  civili  nella  sede  di  “Palazzo

S.Giorgio” – Società Terme di Margherita di Savoia s.r.l.;

2) di stabilire  che i rapporti tra il Comune di Trani e la proprietà dei locali della dimora

individuata per la celebrazione dei matrimoni e unioni civili, saranno regolati:

a. dal contratto di comodato, di cui all’allegato “D” della Determinazione Dirigenziale

nr.829 del 09/06/2022;

3) di stabilire che, nelle more dell’approvazione delle nuove tariffe, per le celebrazioni dei

matrimoni e riti  civili i  nubendi dovranno corrispondere al Comune di Trani le tariffe

nella  misura  determinata  da  apposita  deliberazione  della  Giunta  Comunale nr.  57  del

22/03/2018 confermate con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  30 del 21 aprile

2022, nella stessa misura e nello stesso riparto anche per la nuova sede di separato Ufficio

di Stato Civile;

4) di  stabilire che  la  presente  deliberazione  ha  funzione  ricognitiva,  ovvero riordina  ed

istituisce l’Ufficio separato dello stato civile avente la sola funzione della celebrazione dei

matrimoni e unioni civili presso ville, strutture ricettive ed edifici aperti al pubblico, di

particolare pregio storico,  architettonico,  ambientale,  artistico o turistico,  del  territorio

comunale, mediante contratto di comodato gratuito per la durata di anni 3 (2022-2025), in

uso esclusivo al Comune di Trani, così come previsto ai precedenti punti 1) e 2).

Ogni altra precedente disposizione in contrasto con il presente deliberato è da ritenersi

non applicabile;

5) di  disporre  l’immediata  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di

Barletta – Andria – Trani, ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.P.R. 396/2000;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



COMUNE DI TRANI

Pareri

162

ISTITUZIONE UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONICIVILI

2022

Servizi demografici e statistici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2022

Ufficio Proponente (Servizi demografici e statistici)

Data

Parere Favorevole

Leonardo Cuocci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2022Data

Parere non necessario

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 108 DEL 15/09/2022

Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro

Il Segretario, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata

Trani, 15/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Angelo Lazzaro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BOTTARO AMEDEO in data 06/10/2022
Francesco Angelo Lazzaro in data 29/09/2022



DELIBERA N. 108 DEL 15/09/2022 

 
 
  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 07/10/2022 al 22/10/2022 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 07/10/2022 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Armenise Gianvito 

 


